LEI MUNICIPAL N° 1735/2009, de 26 de maio de 2009.

“Altera especificações das categorias funcionais de Mecânico, Eletricista e Mestre de Eletricidade constantes do Anexo I da Lei Municipal n° 1149/1999, de 23.11.1999 e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° - As especificações das categorias funcionais de Mecânico, Eletricista e Mestre de Eletricidade de que trata a Lei Municipal N° 1149/1999, de 23.11.1999 vigorarão conforme o constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 26 dias do mês de maio de 2009.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

ROVANI MALAGGI

Secretário Municipal da Administração

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: MESTRE EM ELETRICIDADE

PADRÃO: 08
SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Orientar, coordenar e executar serviços de instalação e reparos de circuitos e aparelhos elétricos, conduzir veículos automotores.

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Fazer a distribuição e supervisão de serviços para eletricistas; responsabilizar-se pelos materiais e instrumentos de trabalhos confiados a sua equipe; inspecionar e reparar linhas e cabos de transmissão, inclusive os de alta tensão; fazer reparos em aparelhos elétricos em geral, instalar, inspecionar, regular e reparar diferentes tipos de equipamentos elétricos, tais como: ventiladores, rádios e refrigeradores; inspecionar, fazer pequenos reparos e limpar geradores e motores a óleo; reparar e regular relógios, inclusive de controle de ponto; fazer enrolamento de bobinas; desmontar, ajustar e montar motores elétricos e dínamos; conservar e reparar instalações elétricas internas e externas; recuperar motores de partida em geral, buzinas, interruptores, relés, reguladores de tensão e instrumentos de painel e acumuladores. Reformar baterias, fazer e consertar instalações elétricas em veículos automotores; fazer enrolamentos e conservar induzidos de geradores de automóveis, treinar auxiliares em serviços de eletricidade em geral; executar outras tarefas correlatas, podendo ainda conduzir veículos automotores, máquinas rodoviárias e tratores para atender a necessidade do serviço.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: Período normal de 40 horas semanais.

b) Outras: Sujeito a uso de uniforme fornecido pelo Município e EPI.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Instrução: Ensino Fundamental completo.

b) Idade: a partir de 18 anos.

c) Habilitação funcional: privativo de pessoas do sexo masculino. Cursos adequados ou experiência comprovada em eletricidade.

d) Carteira Nacional de Habilitação: categorias “B ou C”.
ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: ELETRICISTA
PADRÃO: 05

SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Executar trabalhos rotineiros de eletricidade em geral, como, efetuar serviços de instalação e reparos de circuitos e aparelhos elétricos, conduzir veículos automotores.

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Instalar, inspecionar e reparar linhas e cabos de transmissão, inclusive os de alta tensão; fazer reparos em aparelhos elétricos em geral; instalar, inspecionar regular e reparar diferentes tipos de equipamentos elétricos, tais como: elevadores, rádios, refrigeradores, etc...; inspecionar e fazer pequenos reparos e limpar geradores e motores a óleo; reparar e regular relógios elétricos, inclusive de controle de ponto; fazer enrolamento de bobinas; desmontar, ajustar e montar motores elétricos, dínamos, etc...; conservar e reparar instalações elétricas internas e externas; recuperar motores de partida em geral, buzinas, interruptores, relés, reguladores de tensão, instrumentos de painel e acumuladores; executar a bobinagem de motores; reformar baterias; fazer e consertar instalações elétricas em veículos automotores; fazer enrolamentos e consertar induzidos de geração de automóveis; treinar auxiliares em serviço de eletricidade em geral; executar outras tarefas correlatas, podendo ainda conduzir veículos automotores, máquinas rodoviárias e tratores para atender a necessidade do serviço.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: Período normal de 40 horas semanais.

b) Outras: Uso de uniforme fornecido pelo Município e EPIs.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Instrução: Ensino Fundamental completo.

b) Idade: a partir de 18 anos.

c) Habilitação funcional: Cursos adequados ou experiência comprovada em eletricidade.

d) Carteira Nacional de Habilitação: categorias “B ou C”.

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: MECÂNICO
PADRÃO: 05

SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Reparar, substituir e ajustar peças mecânicas defeituosas ou desgastadas de veiculo, máquinas, motores, sistemas hidráulicos de ar comprimido e outros; fazer vistoria mecânica em veículos automotores, conduzir veículos, operar máquinas rodoviárias.

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Reparar, substituir e ajustar peças mecânicas de veículos a gasolina, a óleo diesel ou qualquer outro tipo de combustível; efetuar a regulagem de motor; revisar, ajustar e desmontar e montar motores; reparar, consertar e reformar sistemas de comando de freios, de transmissão, de ar comprimido, hidráulico, de refrigeração e outros; reparar sistemas elétricos de qualquer veículo; operar equipamentos de soldagem, recondicionar, substituir e adaptar peças; vistoriar veículos; prestar socorro mecânico a veículos acidentados ou com defeito mecânico; lubrificar máquinas e motores; responsabilizar-se pro equipes auxiliares necessárias a execução das atividades próprias do cargo; executar outras tarefas correlatas, podendo ainda conduzir veículos automotores, operar máquinas rodoviárias e tratores para atender a necessidade do serviço.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: Período normal de 40 horas semanais.

b) Outras: Uso de uniforme e equipamento de proteção individual - EPIs.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Instrução: Ensino Fundamental completo.

b) Idade: a partir de 18 anos.

c) Habilitação funcional: Cursos ou experiência comprovada em mecânica.

d) Carteira Nacional de Habilitação: categorias “B ou C”.